Дело №

УИД 26RS0№-04

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

22 апреля 2025 года 

<

адрес>

Предгорный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Власова Р.Г., 

при секретаре судебного заседания ФИО18, 

с участием:

представителя истца ФИО23, действующей на основании доверенности,

представителя истца ФИО19, действующей на основании доверенности,

представителя ответчика ФИО20 действующего на основании доверенности,

рассмотрел в открытом судебном заседании по гражданское дело по исковому заявлению ФИО6 действующей в интересах несовершеннолетней ФИО2 к ФИО1, ФИО5 о признании права на получение ФИО16, взыскании излишне выплаченных ФИО7 средств,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 действующая в интересах несовершеннолетней ФИО2 обратилась в суд с иском к ФИО1, ФИО5 о признании права на получение ФИО16, взыскании излишне выплаченных ФИО7 средств.

Исковое заявление мотивировано тем, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является дочерью ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Решением ФИО17 районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу, установлен юридический факт признания отцовства ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ сержант ФИО4, проходивший ФИО8 службу по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, выполняя боевое задание, погиб в зоне СВО.

Действуя в интересах ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ направлен запрос в ФИО8 муниципального округа 

<

адрес> для назначения единовременной ФИО16, установленной Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных социальных гарантиях ФИО15, лицам, проходящим ФИО8 службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и членам их семей», а также иных ФИО16, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 комиссаром ФИО17 муниципального округа 

<

адрес> ФИО9 дан ответ №, в котором сообщается, что в связи с гибелью ФИО4 ранее обращались: отец. ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; мать. ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Заявления ФИО5 и ФИО1 для ФИО16 единовременного пособия членам семьи в связи с гибелью (смертью) ФИО15, награжденного (посмертно) государственной наградой Российской Федерации направлены в войсковую часть 01485 исх. № от ДД.ММ.ГГГГ Таким образом выгодоприобретателями стали ФИО5 и ФИО1 (страховое обеспечение в соответствии с Федеральным ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ - 3 131 729 руб. 56 кон, в равных долях, единовременное пособие в соответствии с Федеральным ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ № ЗО6-ФЗ - 4 697 594 руб. 34 коп в равных долях, единовременная ФИО16 в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № руб. в равных долях. Итого 12 829 323 руб. 90 коп. в равных долях, по 6 414 661 р\ б. 95 коп, каждый.

Кроме прочего, ФИО5 и ФИО1 получили оклады ФИО7 содержания, ежемесячные дополнительные ФИО16 (за месяц, в котором ФИО15 умер, погиб) и иные дополнительные ФИО16, право на которые возникло при жизни ФИО15 в соответствии с приказом Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. а также ФИО16, причитающиеся за награждение ФИО15 государственной наградой, размер которых истцу не известен.

В Министерство труда и социальной защиты населения 

<

адрес> направлено заявление о назначении единовременного социального пособия как члену семьи погибшего участника СВО. Заместителем министра ФИО21 отказано в назначении ФИО16 ФИО2 в связи с тем, что на основании решения от ДД.ММ.ГГГГ № выплачено единовременное социальное пособие ранее обратившемуся за его назначением члену семьи погибшего ФИО1 в полном объеме (3 000 000 руб. ), правовые основания для назначения и ФИО16 единовременного социального пособия ФИО2 как вновь выявленному члену семьи погибшего (умершего) участника специальной ФИО8 операции ФИО4, предусмотренного подп. 1 п. 1 ст. 5 ФИО14 №-кз, у министерства отсутствуют. ФИО1 кроме прочего получила 1 000 000 рублей от Министерства труда и социального развития 

<

адрес> за награждение погибшего участника СВО государственной наградой. Итого от Министерства труда и социального развития 

<

адрес> на счет ФИО1 поступило 4 000 000 руб.

В случае гибели ФИО15 при исполнении воинского долга или смерти вследствие ранения, травмы, контузии, полученных при исполнении обязанностей ФИО8 службы. Российская Федерация как социальное государство принимает на себя обязательства по оказанию социальной поддержки членам его семьи, исходя из того, что их правовой статус производен от правового статуса самого ФИО15 и обусловлен спецификой его служебной деятельности (абзац четвертый пункта 2 постановления Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 22-П).

В соответствии с подпунктом "а" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 98 в случае гибели (смерти) ФИО15, лиц. проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной ФИО8 операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, ФИО15, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных ФИО15 и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с ФИО8 службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей ФИО8 службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная ФИО16 в размере 5 млн рублей в равных долях. Категории членов семей определяются в соответствии с дополнительные ФИО16 (за месяц, в котором ФИО15 умер, погиб) и иные дополнительные ФИО16, право на которые возникло при жизни ФИО15 в соответствии с приказом Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, а также ФИО16, причитающиеся за награждение ФИО15 государственной наградой сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и частью 11 статьи 3 Федерального ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ N 306-ФЗ "О ФИО7 и предоставлении им отдельных ФИО16".

При определении круга членов семьи погибшего (умершего) ФИО15, имеющих право на названные ФИО16, федеральный законодатель, действуя в рамках своих дискреционных полномочий, исходил, в частности, из целевого назначения данных ФИО16, заключающегося в восполнении материальных потерь, связанных с утратой возможности для этих лиц как членов семьи ФИО15 получать от него, в том числе в будущем, соответствующее содержание.

Таким образом, установленная федеральным законодателем система социальной защиты членов семей ФИО15, погибших при исполнении обязанностей ФИО8 службы, направлена на максимально полную компенсацию связанных с их гибелью материальных потерь.

Категории членов семей определяются в соответствии с частью 11 статьи 3 Федерального ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ N 306-ФЗ "О ФИО7 и предоставлении им отдельных ФИО16".

К лицам, имеющим право на получение данной ФИО16 в связи с гибелью ФИО4, относятся родители: мать ФИО1 и отец, ФИО5, а также дочь, ФИО2, не достигшая возраста 18 лет.

В силу части 1 Порядка назначения и осуществления единовременных ФИО16, установленных Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 98 "О дополнительных социальных гарантиях ФИО15, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей", в Вооруженных Силах Российской Федерации", установленного Приказ Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 236 единовременные ФИО16 членам семей ФИО15 осуществляются в равных долях.

Статьей 38 Конституции Российской Федерации и корреспондирующими ей нормами статьи 1 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что семья, материнство, отцовство и детство в Российской Федерации находятся под защитой государства.

Забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей (часть 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации).

Семейное законодательство исходит из необходимости укрепления семьи, построения семейных отношений на чувствах взаимной любви и уважения, взаимопомощи и ответственности перед семьей всех ее членов, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в дела семьи, обеспечения беспрепятственного осуществления членами семьи своих прав, возможности судебной защиты этих прав (пункт 1 статьи 1 Семейного кодекса Российской Федерации).

Исходя из целей названных ФИО16, а также принципов равенства, справедливости и соразмерности, принципа недопустимости злоупотребления правом как общеправового принципа, выступающих в том числе критериями прав, приобретаемых на основании ФИО14, указанный в нормативных правовых актах, в данном случае в подпункте "а" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 98, крут лиц, имеющих право на получение мер социальной поддержки в случае гибели (смерти) ФИО15 при исполнении обязанностей ФИО8 службы, среди которых дети такого ФИО15, исключает различия в их фактическом положении и учета при определении наличия у детей погибшего ФИО15 права на меры социальной поддержки в связи с его гибелью (смертью).

В силу подпункта 9 пункта 3 и подпункта 56 пункта 7 Положения Минобороны России для обеспечения социальной защиты ФИО15, лиц гражданского персонала Вооруженных Сил, граждан, уволенных с ФИО8 службы, и членов их семей, обеспечивает в Вооруженных Силах расходование финансовых средств в соответствии с установленными порядком и нормами.

Таким образом, законодатель указанными нормативными правовыми актами определил нормы, в пределах которых Минобороны России осуществляет меры социальной поддержки членов семьи погибших (умерших) ФИО15 в виде единовременной ФИО16 и единовременного пособия. В пределах вышеуказанных норм Правительство Российской Федерации осуществляет финансирование (пункта 3 Указа N 98).

Таким образом за ФИО2 как дочерью погибшего ФИО4. признано право на получение ФИО16, установленных Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 98, при наличии условий, установленных ФИО14 и при наличии обращения за ФИО16.

Вместе с тем ФИО7 средства в качестве единовременной и страховой ФИО16 выплачены ФИО5 и ФИО1 в превышающем установленный ФИО14 размере, (по 6 414 661 руб. 95 коп, от государства перечислено ФИО5 и 10 414 661 руб. 95 коп. ФИО1, суммы - без учета ФИО16, причитающихся в соответствии с Приказом МО № и ФИО16, причитающихся от МО за получение государственной награды погибшим участником СВО).

Конституционные предписания об охране права частной собственности и установлении государственных гарантий защиты имущественных прав (статья 8, часть 2; статья 35, части 1 - 3; статья 45, часть 1; статья 46, части 1 и 2, Конституции Российской Федерации). Гражданский кодекс Российской Федерации содержит правовые нормы, образующие институт неосновательного обогащения, который призван предотвратить необоснованное приобретение участниками правоотношений каких-либо имущественных благ за счет других лиц (глава 60).

Обратившись в суд, истец просит: признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право на получение всех причитающихся ФИО16, положенных членам семьи погибшего участника специальной ФИО8 операции в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО6, действующей в интересах ФИО2 излишне выплаченные в связи с гибелью участника специальной ФИО8 операции ФИО7 средства в размере 4 138 220 руб. 65 коп.

Взыскать с ФИО5 в пользу ФИО6, действующей в интересах ФИО2 излишне выплаченные в связи с гибелью участника специальной ФИО8 операции ФИО7 средства в размере 2 138 220 руб. 65 коп.

Истец ФИО6 в судебное заседание не явилась, извещенная надлежащим образом, доверила представлять свои интересы полномочному представителю.

Представитель истца ФИО23 в судебном заседании заявленные требования поддержала в полном объеме и просила их удовлетворить по основаниям, изложенным в иске.

Представитель истца ФИО19 в судебном заседании заявленные требования поддержала в полном объеме и просила их удовлетворить по основаниям, изложенным в иске.

Ответчик ФИО1 в судебное заседание не явилась, извещенная надлежащим образом, доверила представлять свои интересы полномочному представителю.

Ответчик ФИО5 в судебное заседание не явился, извещенный надлежащим образом.

Представитель третьего лица ФИО8 МО СК в судебное заседание не явился, извещенный надлежащим образом, направил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.

Представитель третьего лица Министерства труда и социальной защиты населения 

<

адрес> в судебное заседание не явился, извещенный надлежащим образом, направил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.

Представитель третьего лица Управления образования администрации ФИО17 МО СК в судебное заседание не явился, извещенный надлежащим образом, направил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.

Представитель третьего лица войсковой части 01485 в судебное заседание не явился, извещенный надлежащим образом, направил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.

С учетом мнения сторон и положений ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле, согласно статей 59, 60, 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, установив юридически значимые обстоятельства, суд приходит к убеждению, что исковые требования истца не подлежат удовлетворению по следующим основаниям. 

В соответствии со ст. 12, 56 Гражданского процессуального кодекса РФ, правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, каждая сторона должна доказывать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, при этом в силу ст. 195 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд основывает решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> ФИО17 

<

адрес> умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем в ФИО26 ЗАГС управления ЗАГС СК по ФИО17 

<

адрес> произведена запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.

Из справки выданной ФИО8 комиссаром ФИО17 МО СК от ДД.ММ.ГГГГ следует, что сержант ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проходивший ФИО8 службу по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, выполняя боевой задание, при проведении специальной ФИО8 операции, погиб 28.06.25023 г., смерть связана с исполнением обязанностей ФИО8 службы. 

В соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 98 "О дополнительных социальных гарантиях ФИО15, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей" в случае гибели (смерти) ФИО15, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в том числе в специальной ФИО8 операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, либо смерти указанных ФИО15 и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с ФИО8 службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей ФИО8 службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная ФИО16 в размере 5 млн рублей в равных долях. При этом учитывается единовременная ФИО16, осуществленная в соответствии с подп. "б" данного пункта. То есть если погибший (умерший) ФИО15 при жизни получил ФИО16, предусмотренную подп. "б", то в случае его смерти ФИО16 членам его семьи будет производиться за вычетом ранее полученной суммы за ранение (3 млн рублей).

Категории членов семей определяются в соответствии с ч. 1.2 ст. 12 Федерального ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ N 247-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и ч. 11 ст. 3 Федерального ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ N 306-ФЗ "О ФИО7 и предоставлении им отдельных ФИО16" (далее - ФИО14 N 306-ФЗ).

К ним относятся:

1) супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти) сотрудника или смерти гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в органах внутренних дел, в браке с ним. При этом право на компенсацию имеет супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный брак, достигшая возраста 50 лет (достигший возраста 55 лет) или являющаяся (являющийся) инвалидом;

2) родители сотрудника или гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в органах внутренних дел. При этом право на компенсацию имеют родители, достигшие возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющиеся инвалидами;

3) дети, не достигшие возраста 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет;

4) лица, находившиеся на иждивении погибшего (умершего) сотрудника или умершего гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в органах внутренних дел.

При отсутствии у ФИО15 членов семей единовременная ФИО16 осуществляется их полнородным и неполнородным братьям и сестрам.

Порядок назначения и осуществления единовременных ФИО16, установленных указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 98, утвержден приказом Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 236.

Решение о назначении ФИО15 (гражданам, уволенным с ФИО8 службы) и членам их семей единовременных ФИО16 либо об отказе в их назначении принимает командир (начальник) воинской части, в которой ФИО15 проходит (проходил) ФИО8 службу, или ФИО8 комиссар субъекта Российской Федерации по месту жительства погибшего (умершего) ФИО15 (гражданина, уволенного с ФИО8 службы) (п. 3 Порядка).

В соответствии с Федеральным ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья ФИО15, граждан, призванных на ФИО8 сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации" (далее - ФИО14 N 52-ФЗ) жизнь и здоровье ФИО15 подлежат обязательному государственному страхованию федеральным государственным органом, в котором предусмотрена ФИО8 служба (п. 2 ст. 2 ФИО14 N 52-ФЗ).

Согласно ст. 4 ФИО14 N 52-ФЗ одним из страховых случаев по этому виду страхования является гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения ФИО8 службы, службы, ФИО8 сборов.

В силу ст. 5 ФИО14 N 52-ФЗ страховая сумма в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения ФИО8 службы, службы или ФИО8 сборов либо до истечения одного года после увольнения с ФИО8 службы, со службы, после отчисления с ФИО8 сборов или окончания ФИО8 сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения ФИО8 службы, службы или ФИО8 сборов, составляет 2 000 000 рублей. Размер данной страховой ФИО16 ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции и в 2022 году составляет 2 968 464 руб. 04 коп.

Страховая сумма выплачивается выгодоприобретателям (смотрите п. 3 ст. 2 ФИО14 N 52-ФЗ) в равных долях. Выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица следующие лица:

- супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке с ним;

- родители (усыновители) застрахованного лица;

- дедушка и (или) бабушка застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее трех лет в связи с отсутствием у него родителей;

- отчим и (или) мачеха застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее пяти лет;

- несовершеннолетние дети застрахованного лица, дети застрахованного лица старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях;

- подопечные застрахованного лица;

- лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим застрахованное лицо в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия (фактический воспитатель). Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение (данный порядок не распространяется на лиц, указанных в абзацах 4 и 5 данного пункта).

Частью 9 ст. 3 ФИО14 N 306-ФЗ в случае гибели (смерти) ФИО15 или гражданина, призванного на ФИО8 сборы, наступившей при исполнении им обязанностей ФИО8 службы, либо смерти, наступившей вследствие ФИО8 травмы, предусмотрена ежемесячная ФИО7 ФИО16. Данная ФИО16 положена каждому члену семьи погибшего и рассчитывается путем деления ежемесячной ФИО7 компенсации, установленной ч. 13 ст. 3 ФИО14 N 306-ФЗ для инвалида I группы, на количество членов семьи (в 2022 году размер компенсации для инвалида I группы, используемый при расчете ежемесячной ФИО16, составляет 20 779 руб. 26 коп.).

Данную ФИО16 оформляет ФИО8 по месту жительства.

Указанная компенсация выплачивается также членам семьи ФИО15, или гражданина, призванного на ФИО8 сборы, или гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, пропавших без вести при исполнении ими обязанностей ФИО8 службы и в установленном ФИО14 порядке признанных безвестно отсутствующими или объявленных умершими. При этом категории ФИО15 и граждан, призванных на ФИО8 сборы, пропавших без вести при исполнении ими обязанностей ФИО8 службы, члены семей которых имеют право на получение ежемесячной ФИО7 компенсации, определяются Правительством Российской Федерации.

Рассматривая требования истца о признании за ФИО2 права на получение всех причитающихся ФИО16, положенных членам семьи погибшего участника специальной ФИО8 операции, суд приходит к следующему.

Из материалов дела следует, что ФИО2 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, о чем ФИО26 ЗАГС управления ЗАГС по ФИО17 

<

адрес> составлена запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, отцом указан ФИО4, матерью ФИО6. 

Решением ФИО17 районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлен юридический факт признания отцовства ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внесены изменения в запись акта о рождении. 

Из материалов дела следует и установлено судом, что на момент смерти ФИО4, его отцовство в отношении ФИО2 установлено не было в связи с чем, она не являлась членом семьи ФИО15. 

Согласно материалам дела, ФИО6 действующая в интересах несовершеннолетней дочери ФИО2 обратилась в Министерство труда и социальной защиты населения 

<

адрес> с заявлением о ФИО16 единовременного; социального пособия ФИО2, как члену семьи (дочери) ФИО4, погибшего при выполнении задач в ходе специальной ФИО8 операции, проводимой на территории Украины, Донецкой Народной Республики, и Луганской Народной Республики с ДД.ММ.ГГГГ и на территориях 

<

адрес> и 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ

Решением Министерства труда и социальной защиты населения 

<

адрес> № г. от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с подпунктом 3 пункта 23 Порядка предоставления дополнительных социальных гарантий участникам специальной ФИО8 операции и мер социальной поддержки членам их семей, утвержденного постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п (далее - Порядок), отказано в назначении и ФИО16 единовременного; социального пособия ФИО2, проживающей по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный район, 

<

адрес>, члену семьи (дочери) ФИО4, погибшего при выполнении задач в ходе специальной ФИО8 операции, проводимой на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики с ДД.ММ.ГГГГ и на территориях 

<

адрес> и 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, поскольку по ранее поданному заявлению и документам ФИО16 единовременного социального пособия произведена ранее обратившемуся члену его семьи ФИО1.

ФИО14 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-кз «О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной ФИО8 операции и мерах социальной поддержки членов их семей» (далее - ФИО14 №-кз), для членов семей погибших (умерших) участников специальной ФИО8 операции предоставляется право на получение единовременного социального пособия в размере 3 млн рублей в равных долях каждому члену семьи погибшего (умершего) участника специальной ФИО8 операции.

В соответствии с подпунктом 3 пункта 23 Порядка министерство принимает решение об отказе в назначении единовременного социального пособия в случае, если после осуществления ФИО16 единовременного социального пособия в связи со смертью участника специальной ФИО8 операции по ранее поданным в установленном порядке заявлениям и документам, предусмотренным пунктом 11 настоящего Порядка, последовало обращение вновь выявленного члена семьи погибшего (умершего) участника специальной ФИО8 операции.

Поскольку министерством на основании решения от ДД.ММ.ГГГГ № выплачено единовременное социальное пособие ранее обратившемуся за его назначением члену семьи погибшего ФИО1 в полном объеме, правовые основания для назначения и ФИО16 единовременного социального пособия ФИО2 как вновь выявленному члену семьи погибшего (умершего) ; участника специальной ФИО8 операции ФИО4, предусмотренного подпунктом 1 пункта 1 статьи 5 ФИО14 №-кз, у министерства отсутствуют.

Порядок назначения и осуществления единовременной ФИО16 с перечислением всех рекомендуемых образцов документов закреплен в Приказе Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Порядок обращения за страховой ФИО16 в связи с гибелью участника специальной ФИО8 операции определен Федеральным ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья ФИО15, граждан, призванных на ФИО8 сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации".

Судом установлено, что на момент проведения ФИО16 и социальных пособий членам семьи ФИО15 ФИО4, погибшего в ходе проведения специальной ФИО8 операции, несовершеннолетний ребенок ФИО2 не являлась членом семьи ФИО15, поскольку отцовство в отношении нее установлено не было. 

Таким образом, на момент обращения ответчиков ФИО5 и ФИО1 с заявлениями о назначении единовременной ФИО16 и страховой суммы в связи с гибелью ФИО15 ФИО4, несовершеннолетняя ФИО2 в соответствии с Федеральным ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе ФИО15» не входила в круг лиц, имеющих право на данные ФИО16. 

На основании изложенного суд приходит к выводу, что право ФИО2 на получение всех причитающихся ФИО16, положенных членам семьи погибшего участника специальной ФИО8 операции возникло у нее после установления факта признания отцовства ФИО4 и внесения изменений в актовую запись о рождении. Порядок назначения и осуществления ФИО16 в связи со смертью погибшего участника специальной ФИО8 операции определен ФИО14.

На основании изложенного, суд не находит оснований для признания в судебном порядке за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения права на получение всех причитающихся ФИО16, положенных членам семьи погибшего участника специальной ФИО8 операции в соответствии с законодательством Российской Федерации, в связи с чем, исковые требования в указанной части удовлетворению не подлежат.

Рассматривая требования истца о взыскании с ответчиков излишне выплаченных ФИО7 средств в связи с гибелью участника специальной ФИО8 операции, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 1 ст. 1102 ГК РФ лицо, которое без установленных ФИО14, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 данного кодекса.

В соответствии со ст. 1109 ГК РФ не подлежит возврату в качестве неосновательного обогащения заработная плата и приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью, алименты и иные ФИО7 суммы, предоставленные гражданину в качестве средства к существованию, при отсутствии недобросовестности с его стороны и счетной ошибки. 

Из изложенного следует, что неосновательное обогащение имеет место в случае приобретения или сбережения имущества в отсутствие на то правовых оснований, то есть неосновательным обогащением является чужое имущество, включая ФИО7 средства, которые лицо приобрело (сберегло) за счет другого лица (потерпевшего) без оснований, предусмотренных ФИО14, иным правовым актом или сделкой. Неосновательное обогащение возникает при наличии одновременно следующих условий: имело место приобретение или сбережение имущества; приобретение или сбережение имущества одним лицом за счет другого лица произведено в отсутствие правовых оснований, то есть не основано ни на ФИО14, ни на иных правовых актах, ни на сделке.

По смыслу положений подп. 3 ст. 1109 ГК РФ, не считаются неосновательным обогащением и не подлежат возврату в качестве такового ФИО7 суммы, предоставленные гражданину в качестве средств к существованию, в частности заработная плата, приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, и т.п., то есть суммы, которые предназначены для удовлетворения его необходимых потребностей, и возвращение этих сумм поставило бы гражданина в трудное материальное положение. Вместе с тем ФИО14 устанавливает и исключения из этого правила, а именно: излишне выплаченные суммы должны быть получателем возвращены, если их ФИО16 явилась результатом недобросовестности с его стороны или счетной ошибки. При этом добросовестность гражданина (получателя спорных ФИО7 средств) презюмируется, следовательно, бремя доказывания недобросовестности гражданина, получившего названные в данной норме виды ФИО16, возлагается на стороне, требующей возврата излишне выплаченных сумм. Данная правовая позиция содержится в п. 11 Обзора судебной практики Верховного Суда РФ N 3 (2020), утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ ДД.ММ.ГГГГ

Конституционный Суд Российской Федерации в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ N 10-П разъяснил, что содержащееся в главе 60 Гражданского кодекса Российской Федерации правовое регулирование обязательств вследствие неосновательного обогащения представляет собой, по существу, конкретизированное нормативное выражение лежащих в основе российского конституционного правопорядка общеправовых принципов равенства и справедливости в их взаимосвязи с получившим закрепление в Конституции Российской Федерации требованием о недопустимости осуществления прав и свобод человека и гражданина с нарушением прав и свобод других лиц (статья 17, часть 3); соответственно, данное правовое регулирование, как оно осуществлено федеральным законодателем, не исключает использование института неосновательного обогащения за пределами гражданско-правовой сферы и обеспечение с его помощью баланса публичных и частных интересов, отвечающего конституционным требованиям.

Как следует из сообщения ФИО8 комиссара ФИО17 МО СК от ДД.ММ.ГГГГ в связи с гибелью ДД.ММ.ГГГГ сержанта ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в ФИО8 муниципального округа 

<

адрес> обращались:

-отец ФИО5 26.11.1962г.р., 

-мать ФИО1 14.03.1968г.р.

Заявления для назначения единовременной ФИО16 установленной Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № «О дополнительных социальных гарантиях ФИО15, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» направлены в войсковую часть 01485 (ФИО5 исх. № от 25.07.2023г., ФИО1 исх. № от 10.07.2023г.).

Заявления для ФИО16 страховой суммы согласно приказа Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 755 "Об утверждении Порядка организации работы по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья ФИО15 Вооруженных Сил Российской Федерации, граждан, призванных на ФИО8 сборы, граждан, уволенных с ФИО8 службы, а также форм документов, необходимых для реализации Федерального ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья ФИО15, граждан, призванных на ФИО8 сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации" и единовременного пособия согласно приказа МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1100 О ПОРЯДКЕ ФИО16 В МИНИСТЕРСТВЕ ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЕДИНОВРЕМЕННЫХ ПОСОБИЙ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ФИО13 8 И 12 СТАТЬИ 3 ФЕДЕРАЛЬНОГО ФИО14 ОТ 7 НОЯБРЯ 2011 Г. N 306-ФЗ "О ФИО7 И ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИМ ОТДЕЛЬНЫХ ФИО16" направлены в войсковую часть 01485 (ФИО5 исх. № от 25.07.2023г. ФИО1 исх. № от 10.07.2023г.).

Заявления ФИО5 и ФИО1 для ФИО16 единовременного пособия членам семьи в связи с гибелью (смертью) ФИО15, награжденного (посмертно) государственной наградой Российской Федерации направлены в войсковую часть 01485 исх. № от 22.12.2023г.

Из приказа командира войсковой части 01485 № от ДД.ММ.ГГГГ внесены изменения в параграф 1 приказа командира войсковой части 01485 (по строевой части) от ДД.ММ.ГГГГ № и изложить в следующей редакции:

«Членам семьи сержанта ФИО4, Ф-979399, старшего стрелка 3 мотострелкового отделения 2 мотострелкового взвода 3 мотострелковой роты мотострелкового батальона (на автомобилях) войсковой части 01485, погибшего ДД.ММ.ГГГГ при участии в специальной ФИО8 операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины и исключенного из списков личного состава воинской части ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных социальных гарантиях ФИО15, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» НАЗНАЧИТЬ единовременную ФИО16 в размере 5 000 000 рублей путем перечисления на лицевые счета, открытые в Сбербанке России: 

- матери - ФИО1 в размере 2 500 000 рублей 00 копеек.

Банковские реквизиты Сбербанка России: номер лицевого счета 40№, БИК 040702615, ИНН 

<

***>.

- отцу - ФИО5 в размере 2 500 000 рублей 00 копеек.

Банковские реквизиты Сбербанка России: номер лицевого счёта 40№ БИК 040702615, ИНН 

<

***>;

Основание: заявление ФИО5 на получение единовременной ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО1 на получение единовременной ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, копия свидетельства о смерти сержанта ФИО4 Ш-ДН №, копия свидетельство о рождении ФИО4 Ш-ГН №.

Согласно ответу Министерства обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, на основании приказа командира войсковой части 01485 от ДД.ММ.ГГГГ № матери и отцу погибшего ФИО15 ФИО4 21 августа и ДД.ММ.ГГГГ соответственно произведена единовременная ФИО16, установленная Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, путем перечисления ФИО7 средств на банковские счета, открытые в кредитной организации в равных долях.

Из ответа Министерства обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что по сообщению страховой компании АО «СОГАЗ» в связи с гибелью ФИО15 ФИО4 матери были выплачены:

- ДД.ММ.ГГГГ страховая сумма в соответствии с частью 2 статьи 5 Федерального ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья ФИО15, граждан, призванных на ФИО8 сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации» в размере 3 131 729, 56 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ единовременное пособие в соответствии с частью 8 статьи 3 Федерального ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ № ЗО6-ФЗ «О ФИО7 и предоставлении им отдельных ФИО16» в размере 4 697 594, 34 рублей.

Как следует из ответа Министерства обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, на основании приказа командира войсковой части 01485 от ДД.ММ.ГГГГ № матери и отцу погибшего ФИО15 ФИО4 21 августа и ДД.ММ.ГГГГ соответственно произведена единовременная ФИО16, установленная Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, путем перечисления ФИО7 средств на банковские счета, открытые в кредитной организации в равных долях.

На момент обращения ответчиков ФИО5 и ФИО1 с заявлениями о назначении единовременной ФИО16 и страховой суммы в связи с гибелью ФИО15 ФИО4, несовершеннолетняя ФИО2 не являлась членом семьи ФИО4

Как следует из указанных норм ФИО14, ФИО7 средства выплаченные ответчикам в качестве единовременного пособия и меры социальной поддержки семей участников специальной ФИО8 операции в силу положений пункта 1 статьи 1102 и подпункта 3 статьи 1109 Гражданского кодекса Российской Федерации должны быть возвращены получателем в случае установления недобросовестности с его стороны или счетной ошибки.

Поскольку добросовестность гражданина в данном случае ответчиков по требованию о взыскании излишне выплаченных ФИО7 средств презюмируется, бремя доказывания недобросовестности ответчиков возлагается на истца. 

Оценив представленные доказательства, руководствуясь вышеприведенными нормами ФИО14 суд исходит из отсутствия признаков недобросовестности в действиях ответчиков при получении ими ФИО7 средств, выплаченных в связи с гибелью участника специальной ФИО8 операции, судом не установлено обстоятельств, подтверждающих сокрытие каких-либо сведений при обращении за получением ФИО16 либо противоправных действий в целях получения большей ФИО16. 

Доказательств того, что при ФИО16 ответчикам ФИО7 средств, выплаченных в связи с гибелью участника специальной ФИО8 операции имелась счетная ошибка, в суд не представлено. 

Уполномоченными органами в пределах предоставленных им полномочий были приняты нормативные акты, предусматривающие дополнительные меры социальной поддержки участникам специальной ФИО8 операции, в том числе в виде ФИО7 ФИО16 членам семьи, в связи с гибелью участника специальной ФИО8 операции.

Рассматриваемые ФИО16 входят в систему мер социальной поддержки граждан и предназначена обеспечить семьям погибших участников специальной ФИО8 операции, надлежащий уровень жизни и необходимый достаток, в связи с чем по своей правовой природе относится к средствам существования гражданина.

Следовательно, к спорным отношениям, связанным с возвратом предоставленной ФИО16 семьям погибших участников специальной ФИО8 операции, подлежат применению положения подп. 3 ст. 1109 ГК РФ о недопустимости возврата в качестве неосновательного обогащения заработной платы и приравненных к ней платежей, пенсий, пособий, стипендий, возмещения вреда, причиненного жизни или здоровью, алиментов и иных ФИО7 сумм, предоставленных гражданину в качестве средства к существованию, при отсутствии недобросовестности с его стороны и счетной ошибки.

Суд полагает, что выплаченные в качестве мер социальной поддержки членам семей участников специальной ФИО8 операции ФИО7 средства в силу положений п. 1 ст. 1102 и подп. 3 ст. 1109 ГК РФ должны быть возвращены получателем только в случае установления недобросовестности с его стороны или счетной ошибки ("Обзор судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 3 (2020)" (утв. Президиумом Верховного Суда РФ ДД.ММ.ГГГГ).

Руководствуясь приведенным правовым регулированием, исследовав юридически значимые обстоятельства, суд пришел к выводу об отсутствии правовых оснований для взыскания с ответчиков ФИО7 средств, поскольку доказательств недобросовестности в действиях ответчиков при получении указанных ФИО16 истцом в материалы дела не представлено. 

Таким образом, суд считает, что требования ФИО6 действующей в интересах несовершеннолетней ФИО2 к ФИО1, ФИО5 о признании права на получение ФИО16, взыскании излишне выплаченных ФИО7 средств, удовлетворению не подлежат.

Суд при вынесении решения оценивает исследованные доказательства в совокупности и учитывает, что у сторон не возникло дополнений к рассмотрению дела по существу, стороны согласились на окончание рассмотрения дела при исследованных судом доказательствах, сторонам также было разъяснено бремя доказывания в соответствии с положениями ст.ст.12,35,56,57 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации. 

Руководствуясь ст.ст. 192-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд,

РЕШИЛ:

Отказать в удовлетворении заявленных исковых требований ФИО6 действующей в интересах несовершеннолетней ФИО2 к ФИО1, ФИО5 о признании за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения права на получение всех причитающихся ФИО16, положенных членам семьи погибшего участника специальной ФИО8 операции в соответствии с законодательством Российской Федерации; о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО6, действующей в интересах ФИО2 излишне выплаченных в связи с гибелью участника специальной ФИО8 операции ФИО7 средств в размере 4 138 220 руб. 65 коп.; о взыскании с ФИО5 в пользу ФИО6, действующей в интересах ФИО2 излишне выплаченных в связи с гибелью участника специальной ФИО8 операции ФИО7 средств в размере 2 138 220 руб. 65 коп.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам 

<

адрес>вого суда через Предгорный районный суд в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение суда в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: Р.

<

адрес>